
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1075, 2017 KEMENPERIN. Daftar Mesin, Barang, dan Bahan 

Produksi Dalam Negeri. Perubahan Ketiga.  
 

PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN REPUBLIK INDONESIA 

    NOMOR 31/M-IND/PER/8/2017 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN NOMOR 

19/M-IND/PER/2/2010 TENTANG DAFTAR MESIN, BARANG, DAN BAHAN 

PRODUKSI DALAM NEGERI UNTUK PEMBANGUNAN ATAU PENGEMBANGAN 

INDUSTRI DALAM RANGKA PENANAMAN MODAL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERINDUSTRIAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa sehubungan dengan adanya perubahan terhadap 

Harmonized System (HS) 2012 menjadi Harmonized 

System (HS) 2017, perlu melakukan penyesuaian dan 

perubahan terhadap sistem klasifikasi barang 

sebagaimana diatur dalam Peraturan Menteri 

Perindustrian Nomor 19/M-IND/PER/2/2010 tentang 

Daftar Mesin, Barang, dan Bahan Produksi Dalam Negeri 

untuk Pembangunan atau Pengembangan Industri dalam 

rangka Penanaman Modal, sebagaimana telah beberapa 

kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri 

Perindustrian Nomor 106/M-IND/PER/10/2012 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Perindustrian 

Nomor 19/M-IND/PER/2/2010 tentang Daftar Mesin, 

Barang, dan Bahan Produksi Dalam Negeri untuk 

Pembangunan atau Pengembangan Industri dalam 

rangka Penanaman Modal; 

www.peraturan.go.id



2017, No.1075 -2- 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Perindustrian tentang Perubahan Ketiga atas 

Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 19/M-

IND/PER/2/2010 tentang Daftar Mesin, Barang, dan 

Bahan Produksi Dalam Negeri untuk Pembangunan atau 

Pengembangan Industri dalam rangka Penanaman Modal; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2014 tentang 

Perindustrian (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5492); 

  2. Peraturan Presiden Nomor 29 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Perindustrian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 54); 

  3. Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 19/M-IND/ 

PER/2/2010 tentang Daftar Mesin, Barang, dan Bahan 

Produksi Dalam Negeri untuk Pembangunan atau 

Pengembangan Industri dalam rangka Penanaman Modal 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 75)  

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 

Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 106/M-IND/ 

PER/10/2012 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Menteri Perindustrian Nomor 19/M-IND/PER/2/2010 

tentang Daftar Mesin, Barang, dan Bahan Produksi 

Dalam Negeri untuk Pembangunan atau Pengembangan 

Industri dalam rangka Penanaman Modal (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 1091); 

  4. Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 107/M-IND/ 

PER/11/2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Perindustrian (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 1806); 

  5. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 6/PMK.010/2017 

tentang Penetapan Klasifikasi Barang dan Pembebanan 

Tarif Bea Masuk atas Barang Impor (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 176); 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1075 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN MENTERI 

PERINDUSTRIAN NOMOR 19/M-IND/PER/2/2010 TENTANG 

DAFTAR MESIN, BARANG, DAN BAHAN PRODUKSI DALAM 

NEGERI UNTUK PEMBANGUNAN ATAU PENGEMBANGAN 

INDUSTRI DALAM RANGKA PENANAMAN MODAL. 

 

Pasal I 

Lampiran Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 19/M-

IND/PER/2/2010 tentang Daftar Mesin, Barang, dan Bahan 

Produksi Dalam Negeri untuk Pembangunan atau 

Pengembangan Industri dalam rangka Penanaman Modal 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 75) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 106/M-IND/ 

PER/10/2012 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Menteri Perindustrian Nomor 19/M-IND/PER/2/2010 tentang 

Daftar Mesin, Barang, dan Bahan Produksi Dalam Negeri 

untuk Pembangunan atau Pengembangan Industri dalam 

rangka Penanaman Modal (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 1091) diubah, sehingga menjadi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1075 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 2 Agustus 2017 

 

MENTERI PERINDUSTRIAN REPUBLIK 

INDONESIA, 

 

                                    ttd 

 

AIRLANGGA HARTARTO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 3 Agustus 2017 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

             ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1075 
-5- 

LAMPIRAN 

PERATURAN MENTERI PERINDUSTRIAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 31/M-IND/PER/8/2017 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN 

MENTERI PERINDUSTRIAN NOMOR 19/M-

IND/PER/2/2010 TENTANG DAFTAR 

MESIN, BARANG, DAN BAHAN PRODUKSI 

DALAM NEGERI UNTUK PEMBANGUNAN 

ATAU PENGEMBANGAN INDUSTRI DALAM 

RANGKA PENANAMAN MODAL 

 

 

DAFTAR MESIN, BARANG, DAN BAHAN 

YANG SUDAH DIPRODUKSI DI DALAM NEGERI 

 

NO. 

NAMA MESIN, 

BARANG & 

BAHAN 

SPESIFIKASI HS 2017 

1. MESIN & PERALATAN PERTANIAN  

1. Pintu Air (Water 

Gate) 

Model Sorong Plat : Ukuran kecil : 

Tinggi : 1 m, Lebar : 0,5 m; Ukuran 

besar : Tinggi : 4 m, Lebar: 20 m. 

7308.90.99 

8481.10.19 

Model Radial : Ukuran Besar : Tinggi : 

4 m, Lebar : 6 m, Ukuran Kecil : 

Tinggi : 2,5 m, Lebar : 4 m 

7308.90.99 

8481.10.22 

2. Pompa Irigasi 

(Irrigation Pump) 

Kapasitas Maksimum : 56 m3/menit, 

diameter pipa max 500 mm 

8413.70.11 

8413.70.19 

3. Traktor Tangan 

(Hand Tractor) 

Daya maksimum : s/d 15 HP 8701.10.11 

4. Mesin Pengolah 

Tanah (Power 

Tiller) 

Daya maksimum : s/d 15 HP 8701.10.19 

5. Mesin 

Penebah/Panen 

(Reaper) 

Kapasitas : s/d 31 KW 8433.52.00 

www.peraturan.go.id


